29. Autant qu'à situer la doctrine présente d'Ambroise, cet appel à Origène entend servir de contre-épreuve. L'Alexandrin développe en effet à peu près la même image du tableau qui a été recouvert de couches adventices, mais la pointe de la comparaison et, surtout, l'enseignement qui s'en dégage sont si différents que la ressemblance du texte d'Ambroise avec celui de Cyprien n'en éclate que d'autant plus. Voir *Hom. in Gen.* 13, 3-4 (Éd. W. A. Baelrens, GCS 29, pp. 118 sq. et plus particulièrement p. 119, l. 24 sq. pour le tableau) : « *Filius Dei est pictor huius imaginis (...)* Manet enim semper remago Dei in te, licet tu tibi ipse superducas imaginem terreni. Istam picturam tu tibi ipse depingis. Cum enim te libido fuscauerit, induxisti unum colorem terrenum. Si uero et auaritia aestuas, miscuisti et alium... ».

créées<sup>30</sup>. Le présent changement de niveau de la part d'Ambroise apparaîtrait davantage encore si l'on pouvait étudier ici toute cette fin de l'*Hexameron* dont la composition est complexe, dépendante qu'elle est pour une bonne part de la diversité des sources et des souvenirs auxquels fait appel l'orateur<sup>31</sup>.

Non qu'il faille cependant réduire trop vite Ambroise à ses lectures. On a montré plus haut la modification importante apportée à l'enseignement de Cyprien. La même observation se vérifierait pour de nombreux autres textes, qu'on attribue ces changements à une incompréhension, à une évolution doctrinale ou au tempérament d'Ambroise. De même, si l'on peut, sur le plan littéraire, interpréter la *retractatio* du texte de Cyprien en termes d'*agôn*, on n'omettra pas dans le cas présent d'attribuer à la *suavitas* d'Ambroise le charme si personnel que lui a reconnu Augustin en d'autres circonstances. Il est regrettable que le théoricien des styles chrétiens n'ait pas aperçu la parenté des deux pages de Cyprien et d'Ambroise. Son *De doctrina christiana* qualifie à juste titre de *sublime* le style de la présente page de Cyprien<sup>32</sup>. Le passage de la part d'Ambroise à un style plus tempéré est fait ici avec beaucoup de goût, même si nous avons dû reconnaître l'imprécision de la seconde partie.

Cependant, si Augustin a su remarquer la page de saint Cyprien, n'était-ce pas parce qu'elle était devenue célèbre à la fin du IV<sup>e</sup> siècle ? De fait, ce *De habitu uirginum* a eu à l'époque<sup>33</sup> de nombreux lecteurs et imita-

30. On comparera à la présente page d'Ambroise les développements strictement « spirituels » du *De institutione uirginis* 3, 20 et 4, 30 et surtout de l'*Exhortatio uirginitatis* 10, 67-70 (*PL* 16, c. 356-7) qui reprend *Deut.* 15, 9 et *Isaïe* 49, 16 : « Scire se debet siue uir siue mulier quia ad imaginem Dei est et similitudinem, ut animae sequatur non corporis pulchritudinem. In quo enim sumus ? In animae substantia et mentis uigore (...). Non ergo caro sumus sed spiritus (*Gen.* 6,3). Non aurum sumus, non pecunia, non diuitiarum copia ; illa enim nostra. Et ideo tibi dicit Moïses : ' Attende tibi ' (*Deut.* 15,9), hoc est animae tuae, ne pereas, ne carnalis fias... ' Attende tibi ', hoc est imagini quam a Christo accepisti, similitudinem quam Christus in te operibus suis pinxit, sicut ipse ait ad Hierusalem, id est ad animam pacificam : ' Ecce ego, Ierusalem, pinxi muros tuos ' » (*Is.* 49, 16) ». Ce texte est très proche d'*Hexam.* 6, 7, 42. Ambroise tomberait plutôt d'ordinaire dans un spiritualisme outrancier.